Que personne ne pense que nous divisons le Christ. En effet, des calomniateurs s'imaginent d'ordinaire que nous faisons deux personnes en Christ : un homme et un Dieu³. Mais nous, nous croyons en la Trinité, nous ne croyons pas

cette nature se manifeste. Si on traduit un peu trop rapidement *prosôpon* par *persona*, il y a risque d'hérésie. Sur ce point, cf. A. GRILLMEIER, *Le Christ dans la tradition chrétienne. De l'âge apostolique à Chalcedoine (451)*, trad. française, Paris 1973, p. 402 s. Quant au terme *quaternitas*, on le trouve à plusieurs reprises chez Augustin, dans un contexte identique, pour souligner l'unité du Christ, malgré la dualité des natures. Cf. en part. *Tract. Io. 27, 4* (qui date de 413), *CCL 36*, p. 271 et *BAug 72*, p. 538-539 (la note 28 dresse la liste des occurrences augustinienes de ce terme) : « *Vnam personam esse Christum Deum et hominem, non duas, ne fides nostra non sit Trinitas sed quaternitas.* L'opposition *Trinitas-quaternitas* sera reprise également par d'autres auteurs, dont Jean Maxence, au VI^e siècle, dans *Dial. Nest.* (PG 86, 115 s.).

credimus : non credimus in quaternitate, duas in Christo
 90 esse personas. Si enim Christus duas personas habet, pariter
 et Filius, id est Christus, duplex est : ergo quattuor personae
 sunt. Nos ergo credimus in Patrem et Filium et Spiritum
 sanctum. De Patre et Spiritu nulla dubitatio est : non enim
 95 adsumpserunt corpus, non adsumpserunt aliquam uili-
 tatem. Nunc uero de Christo dicimus Deo nostro, Filio Dei
 et Filio hominis, de uno Filio Dei. Ipse Dei Filius, et Filius
 hominis. Quidquid magnum est, refer ad Filium Dei : quid-
 quid paruum est, refer ad Filium hominis : et tamen unus
 Filius Dei est. Hoc qua necessitate compulsus sum dicere ?
 100 Quoniam audiui quosdam calumniari, qui forsitan habent
 animam arrianam. Quoniam et iniuriam humanitatis ad
 Deum referre nolui, non diuido Christum. Ipse enim et in
 inferno est, et in caelo est : uno atque eodem tempore et des-
 cendit ad infernos, et cum latrone intrauit in paradisum.
 105 Omnia elementa tenet in pugillo suo. Si autem in pugillo
 illius sunt : ubi non est, qui omnia tenet ?

Haec orationibus uestris, ut potuimus, disseruimus.
 « Osanna » autem sciatis esse, quod, graece dicimus « ὁσων
 δῆ ». Quod enim dicitur in editione Septuaginta « ὁ Κύριε
 110 ὁσων δῆ » in hebraeo habetur « אַנָּה יְהוָה הוֹשִׁיעָה נָא » hoc
 est, « Domine saluum fac obsecro. » Cui sit gloria in saecula
 saeculorum. Amen.

1. La christologie arienne se situe aux antipodes de la christologie antiochienne. Rappelons que le schéma antiochien est celui d'une union du Verbe et de l'homme complet, corps et âme. En revanche, la christologie arienne se situe dans l'optique alexandrine d'une christologie Verbe-chair, où le Verbe joue dans la personne du Christ le rôle de l'âme humaine. Or ce schéma leur est commun avec Apollinaire de Laodicée et les apollinaristes, qui refusent une âme humaine raisonnable au Christ.

en une quaternité qui mettrait deux personnes en Christ. Car si le Christ est en deux personnes, de même le Fils, c'est-à-dire le Christ, est double : donc il y a quatre personnes. Nous donc nous croyons au Père, au Fils et à l'Esprit saint. Pour le Père et l'Esprit, il n'y a aucun doute : ils n'ont pas pris de corps, ils n'ont rien pris de bas. Mais maintenant nous parlons du Christ notre Dieu, Fils de Dieu et Fils de l'homme, nous parlons du Fils unique de Dieu. C'est le même qui est Fils de Dieu et Fils de l'homme. Tout ce qui est grand, il faut le rapporter au Fils de Dieu, tout ce qui est petit, il faut le rapporter au Fils de l'homme, et pourtant c'est l'unique Fils de Dieu. Quelle nécessité me force à dire tout cela ? C'est que j'ai entendu des gens dire des calomnies, des gens qui ont peut-être l'âme arienne¹. Ce n'est pas parce que je n'ai pas voulu rapporter l'outrage de l'humanité à Dieu que je divise le Christ. C'est le même qui est en enfer et qui est au ciel : en un seul et même temps, il descendit aux enfers et avec le larron il entra au paradis. Il tient tous les éléments dans son poing. Si donc tout est dans son poing, où n'est-il donc pas, lui qui tient tout ?

C'est grâce à vos prières² que nous avons exposé tout cela, comme nous avons pu. Sachez encore qu'« Hosanna », c'est ce que nous disons en grec « *sôson dê* ». En effet, quand il y a dans la Septante « *ô Kyriê sôson dê* », il y a en hébreu « *Anna Adonai Osianna* », c'est-à-dire : « *Seigneur sauve, je t'en supplie.* »

A lui la gloire pour les siècles des siècles. Amen.

Bien qu'Apollinaire ait constamment lutté contre les ariens, il ne faut donc pas s'étonner que Jérôme désigne ses partisans comme étant « des gens à l'âme arienne ». De plus, le terme « arien » est une désignation commode, en ce début du v^e siècle, pour condamner tous ceux qu'on suspecte d'hérésie.

2. Sur les implications de cette expression, cf. hom. 1B, n. 1, p. 72 ; hom. 6, n. 1, p. 158.

TRACTATUS 8
IN MARCUM : 11, 11-14

Et intrauit Dominus Iesus Hierosolymam in Templum : et circumspexit omnibus, cum iam uespera esset hora, exiuit in Bethaniam cum duodecim. *Ingreditur Dominus Hierosolymam in Templum. Ingreditur : ingressus quid facit ? Circumspectis omnibus.* Quaerebat in Templo Iudaeorum ubi caput possit reclinare^a, et non inueniebat. *Et circumspexit omnibus.* Quid | dixit : « *circumspectis omnibus* » ? Respiciebat sacerdotes, uolebat esse cum illis, sed non poterat : quia semper sacerdotibus seruiebat. *Circumspectis ergo omnibus* : quasi cum lucerna quaereret. Illud est quod dicitur in Sophonia Propheta : « *Et scrutabor Hierosolymam cum lucerna*^b. » Sic ergo et Dominus cum lucerna circumspexit omnia, quaerens in Templo, et nihil quod eligeretur inuenit. *Cum iam uespera esset, circumspexit omnibus.* Vide quid dicat : « *circumspectis omnibus* ». Licet non inueniret, tamen quamdiu lux fuit, non recessit de Templo : cum autem facta esset uespera, cum Templum Iudaeorum ignorantiae tenebrae obcaecassent, *cum uespera esset hora, intrauit in Bethaniam cum duodecim.* Quaesiuit Saluator, quaesierunt apostoli : in Templo nihil inueniunt, egressi sunt de Templo. Gaude monache, gaude qui in